№

50RS0036-01-2019-004975-09

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 19 сентября 2019 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сухановой А.М.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1,

защитника – адвоката Захарова П.П., представившего удостоверение № 7085, ордер № 19/09,

при секретаре Якубовском Д.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, русского, имеющего среднее образование, в разводе, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: с. Хотеичи Орехово-Зуевского района Московской области, дом 336, судимого:

- 26.01.2000г. Раменским городским судом Московской области по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; освобожден 19.03.2003г. условно-досрочно с не отбытым сроком 2 года 23 дня;

- 12.05.2004г. Жуковским городским судом Московской области по ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением п. «в» ч. 7 ст. 79, 70 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; - 28.06.2004г. Раменским городским судом Московской области по ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 5 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; освобожден 19.10.2007г. условно-досрочно с не отбытым сроком 1 год 7 месяцев 22 дня;

- 10.07.2008г. Люблинским районным судом г. Москвы по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ к 5 годам 6 месяцам с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; освобожден 19.08.2013г. по отбытии срока наказания;

- 21.05.2014г. Савеловским районным судом г. Москвы по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; 

- 25.07.2014г. Люблинским районным судом г. Москвы по ч. 1 ст. 228 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освобожден 30.12.2017г. условно-досрочно с не отбытым сроком 1 месяц 11 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

27 февраля 2019 года около 15 часов 50 минут напротив 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО2 незаконно приобрел у неустановленного лица за 1500 рублей путем закладки без цели последующего сбыта для личного употребления сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 1,53г, что является значительным размером. Приобретенное наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил при себе без цели сбыта в правом наружном надетой на нем кармане куртки до 16 часов 30 минут 27 февраля 2019 года, когда он был доставлен сотрудниками полиции в ЛПП на ж.д. ст. Пушкино, расположенный по адресу: 

<

...>, где это наркотическое средство было у него изъято в ходе его личного досмотра. 

В соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ судебное разбирательство по уголовному делу в отношении ФИО2 проводится в отсутствие подсудимого ФИО2

Будучи допрошенным на предварительном следствии, ФИО2 виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что 27 февраля 2019 года около 10 часов, находясь в 

<

адрес>, решил приобрести героин для личного употребления. Договорившись по телефону о приобретении наркотиков, перевел 1500 рублей на указанную ему карту «Сбербанк». Через 10 минут ему сообщили место закладки - 

<

адрес>. 27 февраля 2019 года около 15 часов 50 минут у фонарного столба напротив первого подъезда дома по вышеуказанному адресу он обнаружил сверток из полимерного материала с веществом светло-коричневого цвета в виде порошка и спрессованных комков. Пакетик с наркотиком положил в правый наружный карман надетой на нем куртки, после чего направился в сторону остановки, чтобы вернуться в больницу. Около 16 часов 05 минут к нему подошли сотрудники полиции и, поскольку он нервничал, предложили ему проследовать в дежурную часть ЛПП на ст. Пушкино. Около 16 часов 30 минут он был доставлен в дежурную часть ЛПП на ст. Пушкино, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят героин (л.д. 37-39).

В ходе осмотра места происшествия с его участием ФИО2 указал место, где 27 февраля. 2019 года около 15 часов 50 минут приобрел наркотическое средство героин (л.д. 20-25).

Вина подсудимого ФИО2, помимо ее полного признания, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д. 5);

- протоколом выемки у начальника ЛОП на ж.д. ст. Сергиев Посад ФИО3 свертка из полимерного материала с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (л.д. 48-50);

- протоколом личного досмотра, в ходе которого 27 февраля 2019 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов у ФИО2 в правом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета (л.д. 7-8);

- протоколом его осмотра (л.д. 51-55);

- справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2, содержит в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 1,53г; в процессе исследования израсходовано 0,03г вещества (л.д. 27); 

- заключением физико-химической экспертизы, согласно которому вещество массой 1,50г, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,50г; в процессе проведения экспертизы израсходовано 0,02г вещества (л.д. 58-60); 

- другими материалами дела, а также показаниями свидетелей Д., С. Р.В., С., М., Ч. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель Д. - о/у по ОВД УКОН УТ МВД России по ЦФО показал на предварительном следствии, что 27 февраля 2019 года совместно со ст. о/у ГУР ЛОП на ж.д. ст. Сергиев Посад ФИО4 проводили ОРМ с целью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Около 16 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес> ими был остановлен ФИО2, который был доставлен в ЛПП на ж.д. ст. Пушкино, где в ходе его личного досмотра у него был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с наркотическим средством - героин (л.д. 82-84).

Свидетель С. Р.В. - ст. о/у ГУР ЛОП на ж.д. ст. Сергиев Посад дал на предварительном следствии аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в задержании ФИО2 и его личном досмотре, при котором у него был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с наркотическим средством - героин (л.д. 85-87). 

Свидетель С. показал на предварительном следствии, что в настоящее время занимает должность мл. о/у ОКОН УР ЛУ МВД России на ст. Москва - Ярославская. 27 февраля 2019 года около 16 часов 30 минут в ЛПП на ст. Пушкино оперуполномоченным по ОВД УКОН УТ МВД России по ЦФО Д. и ст. о/у ГУР ЛОП на ж.д. ст. Сергиев Посад ФИО4 был доставлен ФИО2, в ходе личного досмотра которого в правом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО2 пояснил, что в свертке находится героин, который он приобрел путем закладки для личного употребления (л.д. 88-90).

Свидетели М. (л.д. 91-93) и Ч. (л.д. 94-96) показали на предварительном следствии, что 27 февраля 2019 года около 16 часов 35 минут участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО2, в ходе которого у него был изъят сверток с героином.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 полностью установленной и квалифицирует его действия по ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Судом исследована личность подсудимого. ФИО2 ранее судим (л.д.109-119, 121-132, 134-140, 143-146, 147-152, 155-158, 160-165, 166-167, 168-169, 171-172, 174, 175-176). На учете у психиатра не состоит (л.д. 104), 

<

данные изъяты>). По месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 106).

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО2 суд учитывает его положительную характеристику, состояние здоровья - наличие хронических заболеваний и то, что он виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся.

Как обстоятельство, отягчающее наказание, суд в соответствии с ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает рецидив преступлений. 

При определении вида рецидива суд учитывает судимости: 

26.01.2000г. по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы;

- 12.05.2004г. по ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением п. «в» ч. 7 ст. 79, 70 УК РФ к 5 годам лишения свободы; - 28.06.2004г. по ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 5 годам 3 месяцам лишения свободы;

- 10.07.2008г. по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ к 5 годам 6 месяцам;

- 21.05.2014г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы и в соответствие с ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации признает в действиях подсудимого ФИО2 рецидив преступлений.

Оснований для назначения подсудимому ФИО2 наказания в соответствие с требованиями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Оснований для назначения подсудимому ФИО2 более мягкого наказания не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год.

Возложить на ФИО2 обязанность в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с наркотическим веществом и первоначальной упаковкой – хранить в камере хранения ЛУ МВД России на ст. Москва - Ярославская до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: